
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de ServiçosBoletim de Serviços
Câmpus VideiraCâmpus Videira

Ano III – Setembro de 2012Ano III – Setembro de 2012



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

DIRETOR-GERAL
Willian Bolzan dos Santos

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Nadir Paula da Rosa

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

EDITORIAL

RESPONSÁVEL
Felipe Ribas

“Não basta conquistar a sabedoria...
é preciso usá-la”.

Cícero

3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

SUMÁRIO

Portarias: .........................................................................................................................................05

Ordens de Serviço........................................................................................................................12   

Compras: .........................................................................................................................................14

Quilometragem: ...........................................................................................................................19

Diárias: .............................................................................................................................................20 

4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

PORTARIAS

PORTARIA N° 179/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria  nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - ALTERAR as férias referentes ao exercício de 2011 da servidora LIDIANE 

SILVA BRAGA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotada no Câmpus Videira, 
Matrícula  SIAPE  nº  1827041,  reprogramadas  para  o  período  de  24  a  28/09/2012 
através da Portaria nº 115/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 28 de junho de 2012.

Art.   2º  -  REPROGRAMAR o novo período de  usufruto  para  a  data  de  17  a 
21/12/2012 (05 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 180/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012, e considerando o Edital nº 114/IFC/2012, de 27 de agosto de 
2012,

Resolve:
Art. 1º – Designar os servidores OSMAR ALBERTO CRESTANI, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827120; 
GILSON RIBEIRO NACHTIGALL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759874  e  MARIZETE  BORTOLANZA 
SPESSATTO,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901177,  para,  sob  presidência  do  primeiro, 
constituírem  Comissão  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  para 
contratação  de  um  Professor  Temporário,  por  tempo  determinado,  regime  de 
trabalho  de  40  horas/semana,  para  o  Câmpus  Videira,  Campo de  Conhecimento: 

5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Ciências Agrárias/Topografia, conforme processo nº 23352.000420/2012-43.
Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 (sete).
Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 181/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012, e considerando o Edital nº 112/IFC/2012, de 27 de agosto de 
2012,

Resolve:
Art. 1º – Designar os servidores FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1759928;  TIAGO LOPES GONÇALVES,  ocupante  do  cargo de  Professor  do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1905449  e  VERA  REGINA 
MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagoga/Supervisora  Educacional,  Matrícula 
SIAPE  nº  1757296,  para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado,  para contratação de um Professor 
Substituto, por tempo determinado, regime de trabalho de 20 horas/semana, para o 
Câmpus Videira, Campo de Conhecimento: Ciências Tecnológicas, conforme processo 
nº 23352.000422/2012-32.

Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 (sete).
Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 182/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Oficial da União de 11/01/2012,
Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora LIDIANE SILVA BRAGA, ocupante do cargo de 

Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº  1827041,  da  Função  Gratificada  de 
Coordenadora Geral de Assistência ao Educando, código FG-02, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira. 

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 183/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2012 do 

servidor ALEDSON ROSA TORRES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1836436, no dia 
19/09/2012,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição  Federal  de 
Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º - DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 21/09/2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 184/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2011 do 

servidor WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº 
1681194, de 17/09/2012 a 30/09/2012, para atender necessidades de relevância desta 
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º - DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 16/10/2012 a 
29/10/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 185/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  -  ALTERAR  o  período  de  férias,  referente  ao  exercício  de  2012,  da 

servidora MARION SCHMIDT, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1754778, programado para as datas de 
15/10/2012 a 29/10/2012 (2ª parcela).

Art.  2º - REPROGRAMAR novos períodos de usufruto para os períodos de:
2ª parcela: de 22/10/2012 a 26/10/2012 (05 dias)
3ª parcela: de 31/12/2012 a 09/01/2013 (10 dias)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 186/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR  a servidora JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do 

cargo  de  Jornalista,  Matrícula  SIAPE  nº  1632374  para  a  Função  Gratificada  de 
Coordenadora  Especial  de  Comunicação,  código  FG-2,  do  Instituto    Federal  de 
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  - Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 187/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR   a  servidora  DANIELI  VIECELI,  ocupante  do  cargo  de 

Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749  para a Função Gratificada de Coordenadora 
Geral de Assistência ao Educando, código FG-02, do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 188/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 

9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Oficial da União de 11/01/2012,
Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR  a servidora ROSANA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1893686  para  a  Função 
Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-02, do Instituto Federal  de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Luzerna. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 189/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2012 da 

servidora ROSEMARY MAGEDANS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada no Câmpus Avançado de Fraiburgo, Matrícula SIAPE nº 
1890561, no período de 25/09/2012 a 03/10/2012, para atender necessidades de 
relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 
8.112/90. 

Art.  2º - DETERMINAR novo período de usufruto para as datas de 06/11/2012 a 
14/11/2012 (09 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 190/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 

10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  -  EXONERAR  o  servidor  EDUARDO  BUTZEN,  ocupante  do  cargo  de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811137, do 
Cargo Comissionado de Coordenador Geral  do Núcleo Avançado Luzerna,  código 
CD-04, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 192/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR  para  compor  a  Comissão  Própria  de  Avaliação  –  CPA  do 

Câmpus Videira os seguintes servidores: Marcelo Massocco Cendron, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178, CPF 
nº  003.769.669-63  como  Representante  Titular  dos  Docentes  e  presidente  desta 
comissão  e  Vinícius  Barreto  Klein,  ocupante  o  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1822861,  CPF  nº  006.087.969-64  como 
Representante Suplente  dos  Docentes;  Denise  Danielli  Pagno,  ocupante  do cargo de 
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668, CPF nº 005.627.129-84 
como Representante Titular dos Técnicos Administrativos e Rosane Goularte, ocupante 
do cargo de Técnica em Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE nº 1786713,  CPF nº 
557.845.429-15  como  Representante  Suplente  dos  Técnicos  Administrativos;  Camila 
Tragancin Cenatti, CPF nº 070.630.739-90, como Representante Titular dos Discentes e 
Baghia  Klebowski  Chaves,  CPF  nº  090.072.209-69  como Representante  Suplente  dos 
Discentes;  Ana Paula  Ortigara,  CPF nº 870.609.909-25 como Representante Titular  da 
Sociedade Civil e Manolo Faccin, CPF nº 007.419.119-57 como Representante Suplente 
da Sociedade Civil.

Art. 2º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 068, de 01 de 
dezembro de 2011. 

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 01 DE SETEMBRO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve: 
I  -  DESIGNAR  os  servidores  ANGELA  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de 

Professora Substituta do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1843512;  CLEOMAR PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901367;  GABRIELA  FRIZZO 
PATRÍCIO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 
nº  1786498;  JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI,  ocupante  do  cargo  de 
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759541; 
MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; PABLO ANDRÉS 
REYES  MEYER,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1931801 e RAFAEL GOETTEN, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1929721, para 
comporem a Comissão responsável pela revisão, até o dia 28 de dezembro de 2012, 
do Projeto Pedagógico do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em 
Eletroeletrônica do IFC Câmpus Videira (0,5 horas semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve: 
I - DESIGNAR os servidores CLEOMAR PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901367; 
GABRIELA  FRIZZO  PATRÍCIO,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786498; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

SIAPE nº 1759541; MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, ocupante do 
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1673794; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1931801  e  RAFAEL  GOETTEN, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1929721, para comporem a Comissão responsável pela criação, até o dia 28 
de fevereiro de 2013, do Projeto de Criação do Curso de Engenharia Elétrica do IFC 
Câmpus Videira (0,5 horas semanais).

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

COMPRAS

OBJETO ADQUIRIDO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TELEFÔNICOS PARA O IF CATARINENSE 
-  CÂMPUS  AVANÇADO  DE   FRAIBURGO  NO  PERÍODO  DE  SETEMBRO  A  DEZEMBRO/12. 
PROC ORIGEM: 2012PR00014
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000153/2012-12.
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800282 
FORNECEDOR:  OI S.A.
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 8.000,00
OBJETO ADQUIRIDO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TELEFÔNICOS PARA O IF CATARINENSE 
-  CÂMPUS  LUZERNA  NO  PERÍODO  DE  SETEMBRO  A  DEZEMBRO/2012.   PROC  ORIGEM: 
2012PR00014 
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000211/2012-08
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800283
FORNECEDOR: OI S.A.
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 8.000,00
OBJETO  ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO  DE  COMBUSTÍVEL  -  GASOLINA  COMUM  PARA  O  IF 
CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA NO MÊS DE AGOSTO/2012.  PROC ORIGEM: 2012PR00013
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000156/2012-48
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800284 
FORNECEDOR:  AUTO POSTO CAPRICHO LTDA
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 3.258,57
OBJETO  ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  TECNOLOGICO  PARA  UTILIZAÇÃO  NO 
AUXILIO  PEDAGÓGICO  DAS  DISCIPLINAS  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  COMPUTADORES, 
ELETRÔNICA,  AUTOMAÇÃO  E  ARQUITETURA    DE  COMPUTADORES.   PROC  ORIGEM: 
2012IN00003
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000328/2012-83
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800285 
FORNECEDOR: EDACOM TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE INFORMATICA
JUSTIFICATIVA: INEXIGIBILIDADE ART.25, INCISO I LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 345,00
OBJETO  ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  TECNOLOGICO  PARA  UTILIZAÇÃO  NO 
AUXILIO  PEDAGÓGICO  DAS  DISCIPLINAS  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  COMPUTADORES, 
ELETRÔNICA,  AUTOMAÇÃO  E  ARQUITETURA    DE  COMPUTADORES.   PROC  ORIGEM: 
2012IN00003

14



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

DATA DA EMISSÃO: 10/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000328/2012-83
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800286
FORNECEDOR:  EDACOM TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE INFORMATICA
JUSTIFICATIVA: INEXIGIBILIDADE ART.25, INCISO I LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 19.992,00
OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNOLOGICO PARA UTILIZAÇÃO NO AUXILIO 
PEDAGÓGICO  DAS  DISCIPLINAS  DE  PROGRAMAÇÃO  DE  COMPUTADORES,  ELETRÔNICA, 
AUTOMAÇÃO E ARQUITETURA   DE COMPUTADORES.  PROC ORIGEM: 2012IN00003
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000328/2012-83
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800287 
FORNECEDOR:   EDACOM TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE INFORMATICA
JUSTIFICATIVA: INEXIGIBILIDADE ART.25, INCISO I LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 1.599,00
OBJETO  ADQUIRIDO:   AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  A  SEREM  UTILIZADOS  NA 
REALIZAÇÃO  DO CURSO  PROFISSIONALIZANTE  DO  PROGRAMA MULHERES  MIL,  DE  FORMA 
PARCELADA,  MEDIANTE  REQUIS  IÇÃO,  PARA  O  IF  CATARINENSE  CÂMPUS  AVANÇADO  DE 
FRAIBURGO.  
DATA DA EMISSÃO: 11/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000413/2012-41
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800288
FORNECEDOR:   MERCADO BONIMIX LTDA
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 2.304,09
OBJETO ADQUIRIDO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE ALUNOS EM VIAGENS 
TÉCNICAS PARA O IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA NO MÊS DE AGOSTO/2012.  PROC 
ORIGEM: 2012PR00002 
DATA DA EMISSÃO: 12/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000009/2012-78
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800289 
FORNECEDOR:   REUNIDAS TURISMO S.A.
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 227,50
OBJETO ADQUIRIDO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE ALUNOS EM VIAGENS 
TÉCNICAS  PARA  O  IF  CATARINENSE  -  CÂMPUS  VIDEIRA  E  LUZERNA  NO  MÊS  DE 
AGOSTO/2012.  PROC ORIGEM: 2012 PR00002
DATA DA EMISSÃO: 12/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000009/2012-78
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800290
FORNECEDOR:   C.SCHUMACHER & CIA LTDA ME 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 3.942,80

15



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

OBJETO  ADQUIRIDO:   AQUISIÇÃO  DE  CAMISETAS  PARA  ÀS  ALUNAS  DO  PROGRAMA 
MULHERES  MIL,  DO  IF  CATARINENSE  -  CÂMPUS  AVANÇADO  DE  FRAIBURGO.   PROC 
ORIGEM: 05000462012 
DATA DA EMISSÃO: 14/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.292.000157/2012-44
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800291 
FORNECEDOR:   R.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 930,00
OBJETO  ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO  DE  CAMISETAS  PARA  A  1ª  MOSTRA  DE  CURSOS  E 
PROFISSÕES E 1ª FEIRA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO PARA O IF CATARINENSE - 
CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 05000462012
DATA DA EMISSÃO: 14/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.292.000157/2012-44
NÚMERO DO EMPENHO:   2012NE800292
FORNECEDOR:   R.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1.860,00
OBJETO ADQUIRIDO:   PUBLICAÇÃO  DE  TEXTO  EM  JORNAL  -  AVISO  DE  ALTERAÇÃO  - 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0026/2012.  PROC ORIGEM: 2012DI00026
DATA DA EMISSÃO: 20/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000446/2012-91
NÚMERO DO EMPENHO:     2012NE800293
FORNECEDOR: RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S.A.
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 398,00
OBJETO ADQUIRIDO:   PUBLICAÇÃO  DE  TEXTOS  EM  JORNAL  -  AVISO  DE  LICITAÇÃO  - 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0018/2012, PREGÃO ELOETRÔNICO (SRP) Nº 0019/2012 E 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0021/2012.  PROC ORIGEM: 2012DI00025 
DATA DA EMISSÃO: 21/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000436/2012-56
NÚMERO DO EMPENHO:     2012NE800294
FORNECEDOR: RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S.A.
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 1.194,00
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA UTILIZAÇÃO DO SETOR 
DE COMUNICAÇÃO DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2012PR00005
DATA DA EMISSÃO: 21/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800295
FORNECEDOR:  VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 6.671,00

16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

OBJETO ADQUIRIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA UTILIZAÇÃO DO SETOR 
DE COMUNICAÇÃO DO IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 05000052012 
DATA DA EMISSÃO: 21/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800296 
FORNECEDOR: VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 165,00
OBJETO ADQUIRIDO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA UTILIZAÇÃO DO SETOR 
DE COMUNICAÇÃO DO IF  CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 05000052012
DATA DA EMISSÃO: 21/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800297
FORNECEDOR:  VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 325,00
OBJETO  ADQUIRIDO:  VEICULAÇÃO  BUSDOOR  PARA  DIVULGAÇÃO  DO  PERÍODO  DE 
INSCRIÇÕES DO EXAME DE CLASSI FICAÇÃO E VESTIBULAR 2012 - REGIÃO VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2012DI00027
DATA DA EMISSÃO: 26/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000462/2012-84
NÚMERO DO EMPENHO: 2012NE800299 
FORNECEDOR:  PROPAGANDA EM ONIBUS BLUMENAU LTDA - EPP
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 2.850,00
OBJETO  ADQUIRIDO:  VEICULAÇÃO  BUSDOOR  PARA  DIVULGAÇÃO  DO  PERÍODO  DE 
INSCRIÇÕES DO EXAME DE CLASSIFICAÇÃO E VESTIBULAR 2012 - REGIÃO VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2012DI00027
DATA DA EMISSÃO: 26/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000462/2012-84
NÚMERO DO EMPENHO:  2012NE800300 
FORNECEDOR:  PROPAGANDA EM ONIBUS BLUMENAU LTDA - EPP 
JUSTIFICATIVA: DISPENSA. ART. 24, INCISO II LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 1.900,00
OBJETO ADQUIRIDO:   AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS  GRÁFICOS PARA USO DO SETOR DE 
COMUNICAÇÃO DO IF CATARIN ENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2012PR00005
DATA DA EMISSÃO: 26/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800304
FORNECEDOR:  VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP 
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 7.971,00

17



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

OBJETO ADQUIRIDO:   AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS  GRÁFICOS PARA USO DO SETOR DE 
COMUNICAÇÃO DO IF CATARIN ENSE - CÂMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2012PR00005
DATA DA EMISSÃO: 26/09/2012
NÚMERO DO PROCESSO: 23.352.000082/2012-40
NÚMERO DO EMPENHO:    2012NE800305 
FORNECEDOR:  VIDEGRAF ARTES GRAFICAS LTDA EPP
JUSTIFICATIVA: PREGÃO
VALOR: R$ 1.320,00

18



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM
DOS VEÍCULOS

Fiesta (ENM 6357).....................................................................................................................  2.625 Km

Kombi (MBH 6534)...................................................................................................................  1.170 Km

Palio (LNR 4033)........................................................................................................................  2.006 Km

Parati (MFV 8819)......................................................................................................................  1.373 Km

Parati (MBH 9380).....................................................................................................................  0.919 Km

Vectra (LCO 3682).....................................................................................................................  1.901 Km

Parati (MIC 5048).......................................................................................................................  3.479 km

KM total (mês): 13.473 km

19



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

DIÁRIAS

Nome: Adriana Antunes de Lima
Período da Viagem: 03/09/2012 a 05/09/2012
Destino: Camboriú – SC
Número da Requisição: 2391/12
Valor das Diárias: R$ 401,05
Objetivo: Participar do Curso de Formação de Pregoeiros. 
Nome: Alan Vicente Pereira
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 2377/12
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do  Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Alceu Luiz Rosa
Período da Viagem: 25/09/2012 a 26/09/2012
Destino: Videira (Sc)
Número da Requisição: 2622/12
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo: Auxiliar na montagem dos standes para a I Feira de Inovação Científica e Extensão 
e I Mostra de Cursos e Profissões – FICE.
Nome: Aledson Rosa Torres
Período da Viagem: 19/09/2012 a 19/09/2012
Destino: Urubici – SC
Número da Requisição: 2450/12
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo:  Acompanhar alunos do Ensino  Médio Integrado, Turma Informática 2012/01 em 
viagem técnica ao Resort Eco do Avencal.
Nome: Ana Carolina Colla
Período da Viagem: 03/09/2012 a 05/09/2012
Destino: Camboriú – SC
Número da Requisição: 2392/12
Valor das Diárias: R$ 401,05
Objetivo: Participar do Curso de Formação de Pregoeiros. 
Nome: Angela Maria Crotti da Rosa
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 2287/12
Valor das Diárias: R$ 673,05

20



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Objetivo:  Participar da Reunião de  Capacitação de Novos Gestores do Programa Mulheres 
Mil, conforme Ofício nº 142/2012 – PROEX/Reitoria/IF Catarinense.
Nome: Cristiane Aparecida Fontana Grumm
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 2378/12
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do  Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Daiani Pauletti Perazzoli
Período da Viagem: 30/09/2012 a 05/10/2012
Destino: Florianópolis – SC
Número da Requisição: 2635/12
Valor das Diárias: R$ 1.129,21
Objetivo:  Participar  da  IX  Semana  de  Administração  Orçamentária,  Financeira  e  de 
Contratações Públicas.
Nome: Daniel Manenti
Período da Viagem: 20/09/2012 a 20/09/2012
Destino: Rio do Sul – SC
Número da Requisição: 2515/12
Valor das Diárias: R$ 91,93
Objetivo: Participar da XIII Feira do Conhecimento Tecnológico e Científico – FETEC, que será 
realizada no IF Catarinense Câmpus Rio do Sul, com o objetivo de obter conhecimento para 
evento que acontecerá no IF Catarinense Câmpus Videira.
Nome: Danieli Vieceli
Período da Viagem: 12/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Florianópolis – SC
Número da Requisição: 211312
Valor das Diárias: R$ 755,65
Objetivo: Apresentar trabalho de pesquisa desenvolvido pelo IF Catarinense Câmpus Videira 
no I Seminário de Psicologia Escolar e Educacional da UFSC.
Nome: Diego Alan Pereira
Período da Viagem: 18/09/2012 a 19/09/2012
Destino: Rio do Sul – SC
Número da Requisição: 244012
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  da  2ª  Reunião  Ordinária  do  Fórum  de  Tecnologia  da  Informação, 
conforme Ofício Circular nº 002/2012 – PRODIN/Reitoria/IFCatarinense.
Nome: Eduardo Butzen
Período da Viagem: 03/09/2012 a 04/09/2012
Destino: Blumenau – SC

21



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Número da Requisição: 242812
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo: Buscar na Reitoria do IF Catarinense carro emprestado para o Câmpus de Luzerna.
Nome: Eduardo Butzen
Período da Viagem: 17/09/2012 a 18/09/2012
Destino: Blumenau – SC
Número da Requisição: 246112
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo:  Participar  da  Reunião  Extraordinária  da  Equipe  Gestora  do Pronatec,  conforme 
Memorando nº 035/2012/IFCatarinense/MEC/FNDE.
Nome: Georgete Ferronato
Período da Viagem: 20/09/2012 a 20/09/2012
Destino: Rio do Sul – SC
Número da Requisição: 262012
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo: Participar da XIII Feira do Conhecimento Tecnológico e Científico – FETEC, que será 
realizada no IF Catarinense Câmpus Rio do Sul, com o objetivo de obter conhecimento para 
evento que acontecerá no IF Catarinense Câmpus Videira.
Nome: Giorge Vanz
Período da Viagem: 18/09/2012 a 19/09/2012
Destino: Rio do Sul – SC
Número da Requisição: 244112
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  da  2ª  Reunião  Ordinária  do  Fórum  de  Tecnologia  da  Informação, 
conforme Ofício Circular nº 002/2012 – PRODIN/Reitoria/IFCatarinense.
Nome: Helmut dos Santos
Período da Viagem: 25/09/2012 a 26/09/2012
Destino: Videira – SC
Número da Requisição: 262112
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo: Auxiliar na montagem dos standes para a I Feira de Inovação Científica e Extensão 
e I Mostra de Cursos e Profissões – FICE.
Nome: Jaquiel Salvi Fernandes
Período da Viagem: 02/09/2012 a 07/09/2012
Destino: São Sebastião – SP
Número da Requisição: 203312
Valor das Diárias: R$ 1048,63
Objetivo: Participar da XXXV Reunião de Trabalho sobre Física Nuclear no Brasil (RTFNB).
Nome: Jaquiel Salvi Fernandes
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 237912
Valor das Diárias: R$ 414,86

22



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Jaquiel Salvi Fernandes
Período da Viagem: 19/09/2012 a 19/09/2012
Destino: Urubici – SC
Número da Requisição: 244212
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo:  Acompanhar alunos do Ensino  Médio Integrado, Turma Informática 2012/01 em 
viagem técnica ao Resort Eco do Avencal.
Nome: José Reinaldo Nonnenmacher Hilário
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 238112
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: José Reinaldo Nonnenmacher Hilário
Período da Viagem: 17/09/2012 a 18/09/2012
Destino: Blumenau – SC
Número da Requisição: 252012
Valor das Diárias: R$ 237,86
Objetivo:  Participar  da Reunião  Extraordinária  da Equipe Gestora  do Pronatec,  conforme 
Memorando nº 035/2012/IFCatarinense/MEC/FNDE.
Nome: Josiane Bonetti
Período da Viagem: 03/09/2012 a 06/09/2012
Destino: Balneário Camboriú – SC
Número da Requisição: 234312
Valor das Diárias: R$ 564,23
Objetivo: Participar do Curso de Formação de Pregoeiros. 
Nome: Josiane Bonetti
Período da Viagem: 30/09/2012 a 05/10/2012
Destino: Florianópolis – SC
Número da Requisição: 263412
Valor das Diárias: R$ 1129,21
Objetivo:  Participar  da  IX  Semana  de  Administração  Orçamentária,  Financeira  e  de 
Contratações Públicas.
Nome: Juliana Carla Bauerle Motta
Período da Viagem: 20/09/2012 a 20/09/2012
Destino: Rio do Sul – SC
Número da Requisição: 257312

23



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo: Participar da XIII Feira do Conhecimento Tecnológico e Científico – FETEC, que será 
realizada no IF Catarinense Câmpus Rio do Sul, com o objetivo de obter conhecimento para 
evento que acontecerá no IF Catarinense Câmpus Videira.
Nome: Karla Goularte da Silva Grundler
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 237312
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Lidiane Silva Braga
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Blumenau – SC
Número da Requisição: 228612
Valor das Diárias: R$ 673,05
Objetivo:  Participar da Reunião de Capacitação de Novos Gestores do Programa Mulheres 
Mil, conforme Ofício nº 142/2012 – PROEX/Reitoria/IFCatarinense.
Nome: Liliane Martins de Brito
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Esteio – RS
Número da Requisição: 221112
Valor das Diárias: R$ 578,05
Objetivo: Acompanhar alunos da Turma de Agropecuária Integrada 2011/01 na viagem tida 
como premiação pela classificação nas Olimpíadas de Biologia e de Matemática.
Nome: Liliane Martins de Brito
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 237512
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Luana de Araujo  Huff
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 238212
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.

24



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

Nome: Marcos Collares Machado Bina de Souza
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 238512
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Marinês Kerber
Período da Viagem: 20/09/2012 a 24/09/2012
Destino: Piracicaba – SP
Número da Requisição: 219812
Valor das Diárias: R$ 885,45
Objetivo: Participar do IV Curso de Bem Estar de Bovinos, Aves e Suínos.
Nome: Marinês Kerber
Período da Viagem: 29/08/2012 a 01/09/2012
Destino: Esteio – RS
Número da Requisição: 221012
Valor das Diárias: R$ 578,05
Objetivo: Acompanhar alunos da Turma de Agropecuária Integrada 2011/01 na viagem tida 
como premiação pela classificação nas Olimpíadas de Biologia e de Matemática.
Nome: Matias Marchesan de Oliveira
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 238012
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Mauro André Pagliosa
Período da Viagem: 24/09/2012 a 26/09/2012
Destino: Blumenau – SC
Número da Requisição: 257612
Valor das Diárias: R$ 1.401,05
Objetivo: Participar da Reunião dos Diretores de Ensino, conforme Ofício Circular/IFC/PROEN 
nº 019/2012.
Nome: Osmar Alberto Crestani
Período da Viagem: 26/09/2012 a 28/09/2012
Destino: Xanxerê – SC
Número da Requisição: 284512
Valor das Diárias: R$ 401,05
Objetivo: Participar da reunião do V Fórum de Ensino Agrícola de Santa Catarina promovido 

25



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 9 – ANO III – em 30/09/2012

pelo Conselho Estadual de Ensino Agrícola – CONEA.
Nome: Rodrigo Zuffo
Período da Viagem: 20/09/2012 a 20/09/2012
Destino: Rio do Sul – SC
Número da Requisição: 257212
Valor das Diárias: R$ 74,68
Objetivo:  Participar da XIII Feira do  Conhecimento Tecnológico e Científico – FETEC, que será 
realizada no IF Catarinense Câmpus Rio do Sul,  com o objetivo de obter  conhecimento para 
evento que acontecerá no IF Catarinense Câmpus Videira.
Nome: Rubens Kuchenbecker
Período da Viagem: 31/08/2012 a 02/09/2012
Destino: Videira – SC / Luzerna – SC
Número da Requisição: 228812
Valor das Diárias: R$ 428,68
Objetivo:  Contribuir na organização e no cerimonial das formaturas no Câmpus de Videira 
dia 31/08/2012 e no Câmpus de Luzerna dia 01/09/2012.
Nome: Silvia Marina Rigo
Período da Viagem: 03/09/2012 a 06/09/2012
Destino: Balneário Camboriú – SC
Número da Requisição: 234212
Valor das Diárias: R$ 564,23
Objetivo: Participar do Curso de Formação de Pregoeiros. 
Nome: Solange Francieli Vieira
Período da Viagem: 13/09/2012 a 15/09/2012
Destino: Foz do Iguaçu – PR
Número da Requisição: 237412
Valor das Diárias: R$ 414,86
Objetivo:  Acompanhar  alunos  do Ensino  Médio  Integrado,  das  Turmas  de  Agropecuária 
2011/01, Eletroeletrônica 2011/01 e Informática 2011/01 em viagem de estudos à cidade de 
Foz do Iguaçu – PR.
Nome: Tiago Heineck
Período da Viagem: 09/09/2012 a 14/09/2012
Destino: Florianópolis – SC
Número da Requisição: 242312
Valor das Diárias: R$ 1129,21
Objetivo: Participar do Curso de Administração de Sistemas Linux: Serviços para Internet.
Nome: Willian Bolzan dos Santos
Período da Viagem: 24/09/2012 a 25/09/2012
Destino: Blumenau (SC)
Número da Requisição: 264312
Valor das Diárias: R$ 289,61
Objetivo: Participar da Reunião dos Diretores de Ensino, conforme Ofício Circular/IFC/PROEN 
nº 019/2012.

26



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 303, s/n, km 05
Bairro Campo Experimental

CEP: 89.560-000
Videira/SC

Fone/Fax: (49)3533-4900


